Ad 2m articulum Congregatio dixit, non solum convenire, ut in nostro casu S.mus D. N. petitam legitimationem ad memoratos effectus contra poenas a iure humano inflictas concedat, sed etiam debere; primo, quia favor Religionis Catholicae id omnino exposcit, ne scilicet Schismatici, movendo quaestionem status Oratoribus, alios Schismaticos ex huiusmodi 2dis matrimoniis formatos, qui non erunt pauci propter repudia, quae apud Graecos, ex legibus Theodosii, Valentiniani, Anastasii, Iustiniani, et Justini, ut in lege consensus in L. si constante Cod. de repudiis, et novella 117, cap. 8., et 140, cap. primo, frequentantur, ab Unione cum Sancta Romana Ecclesia avertant, et ut ex concessa legitimatione Schismatici, ut supra nati, invitentur ad dictam Unionem; 2^o, quia cum his bellorum Poloniae turbulentissimis temporibus non expediat, ut Rex Poloniae huiusmodi legitimationem concedat, ne per eam irriter Schismaticos, quorum opera nunc potissimum indiget, eosque a contributionibus pecuniarum, et militum avvertat per huiusmodi legitimationis concessionem, repudia, quae faciunt Graeci, declarabuntur esse illicita, et contra evangeli-

cam (f. 98) veritatem, eorum communi usui, et legibus imperialibus, de quibus supra, repugnantes; 3^o, quia non potest negari filios natos ex hoc matrimonio huiusmodi gratia dignos esse, ac eam illis aliquo modo deberi, ne, ut evitent infamiam et periculum amissionis bonorum, cogantur redire ad Schisma, ut a quaestione statim cessetur.

Ad 3um: De modo expediendi huiusmodi legitimationem Congr. dixit: primo, narrandum esse factum, quod scilicet Oratores nati sint ex 2^o matrimonio ab eorum patre, post repudium legitimae uxoris secundum abusum Schismaticorum, contracto, quod repudium (ut in cap. Gaudemus de divitiis dicitur) Veritas in Evangelio reprobavit, et Sac. Concilium Tridentinum can. 7. sess. 24: de matrimonio, diffinit esse contra Evangelicam, et Apostolicam Doctrinam, ut qui legitimationem visuri sunt Schismatici, intelligerint, cognoscantque eorum errorem in separandis quoad vinculum legitimis conubiis; 2^o, dixit in concedenda huiusmodi legitimatione non esse causas exprimendas, sed infrascriptam clausulam tantum, videlicet, favore fidei, ac Religionis Catholicae aliisque causis animum nostrum moventibus; 3^o, (f. 98v) legitimationem generalem concedendam esse ad gradus, honores, dignitates, et ad bona temporalia, successionesque ad illa cum clausulis solitis, et consuetis.

249.

Roma, 11 . VIII . 1634.

De approbatione diversorum privilegiorum: confirmatio foundationis monasterii Minscensis Monialium Basilianarum, donatio pro monast. Leščinensi, reformatio monast. Vilnensis, fundatio Archiep. Smolenscensis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 10, fol. 98v-101.

Die XI Augusti 1634.

Fuit congregatio particularis super confirmatione quorundam privilegiorum Ruthenis unitis a Rege Poloniae concessorum, in Palatio Emin.mi D. Card. Spadae, cui interfuerunt cum Eminentia Sua DD. Cardinales Pamphylius, et Ginettus.

In ea 1: Relata erectione Monasterii Novogrodensis monialium unitarum, facta a R.mo F. Josepho Metropolita Russiae anno 1630, apud ecclesiam collegiatam SS. Martyrum Borisi et Hlebi nuncupatam, cum dote partim ex elemosinis et largitionibus laycorum, partim ex bonis mensae Metropolitanae, ab ipso Metropolita donatis, et simul eiusdem erectionis confirmatione per Regem Poloniae facta cum¹⁴⁹ conditione, ut moniales in Unione cum S. R. E. permaneant, obedientiam praestent Metropolitanae, et Protoarchimandritae Generali Religionis monachorum S. Basilii, et post mortem modernae Priorissae praedictae moniales Priorissam sibi eligant cum approbatione eorumdem Praelatorum, Congregatio censuit, si Sanctissimo placuerit (f. 99), erectionem praedictam cum iis, quae in Regia confirmatione adduntur, auctoritate Apostolica esse confirmandam cum cautelis tamen sequentibus, videlicet.

1. Ut facta narrativa, quae continentur in erectione Metropolitanae omnino mutentur, ne Apostolica Sedes approbet modum loquendi Metropolitanae, qui se sola Miseratione Divina, et non etiam Sedis Apostolicae gratia Metropolitanam Chioviensem,

¹⁴⁹ Respectiva instrumenta videnda sunt in Bullis et Brevibus Pontificis, nec non inter Scripta Josephi Velamin Rutzkyj.

et totius Russiae facit, cum tamen certum sit ex iis, quae tempore Clem. VIII in Unione Ruthenorum sancita sunt, Metropolitae Russiae confirmationem a Romanis Pontificibus obtinere debeant.

2. Ubi fit mentio de Collegiata S.S. Martyrum Borisi et Hlebi, quia in Martyrologio Romano hi Martyres non inveniuntur, addatur verbum: nuncupata, vel verba: ut detur, vel: ut asseritur, ne Romana Sedes per huiusmodi confirmationem, sine debitis solemnitatibus, et non servatis servandis, illos Martyres approbare videatur.

3. Ubi fit mentio de confirmatione Apostolica petenda, quia modus ille dicendi Metropolitae non placuit, in narrativa donatorum a Metropolita bonorum dicatur, quod erectio facta ab eo fuit sub Sedis Apostolicae beneplacito.

(f. 99v) 4. Ubi dicitur, quod monasterium erigatur ex ligno vel muro, omittantur illa verba ex ligno vel muro.

5. Ubi ponitur poena anathematis, in Conciliis Sanctorum Patrum expressa, addantur verba, et Constitutionibus Apostolicis.

6. Et postremo, ut in confirmatione Apostolica nulla fiat mentio Regis Poloniae, nec eius confirmationis, ita tamen, ut conditiones de permanendo in Unione cum Sede Apostolica, de obedientia Metropolitae, et Protoarchimandritae Generali per moniales praestanda, et de Priorissae electione, cum eorumdem Praelatorum approbatione, de quibus in dicta confirmatione dicitur, non praetermittantur.

2. - Principaliter relata Regis Poloniae donatione monasterii Lescinensis¹⁵⁰ de Jure patronatus, ut dicitur, ipsius Regis, facta monachis ruthenis unitis, post eiusdem monasterii cessionem a monialibus Metropolitae et Episcopo Pinscensi, eorum vita durante, et post illorum mortem eisdem monachis ruthenis unitis factam, adiecta per ipsum Regem sua donationi conditione, quod si monachi praedicti ab Unione cum S. R. E. descendant ad ipsum, ac eius successores Reges iuspatronatus revertatur, et simul instantia Metropolitae Russiae, ut praedicta regia donatio Apostolica auctoritate confirmaretur, Congregatio (f. 100) censuit, si S.mo placuerit, petitam confirmationem concedendam esse, et expediendam in forma commissaria, ita tamen, ut in ea iuspat. regium exprimatur cum clausula: ut asseritur, vel ad Nuntium Poloniae pro informatione scribendum esse, quia agitur de praeiudicio monialium, quae ultimo loco praedictum monasterium possidebant.

3. - Relata reformatione monasterii Vlnensis Monachorum ruthenorum Ordinis, S. Basilii unitorum, facta a praedicto Russiae Metropolita, et a Rege Poloniae confirmata, et instantia eiusdem Metropolitae, ut etiam a Sede Apostolica confirmaretur, Congregatio censuit, si S.mo placuerit, confirmationem petitam esse concedendam, sed quia agitur de praeiudicio tertii, et praesertim Confraternitatis S.mae Trinitatis, propter administrationem eiusdem Confraternitatis, cum usu bonorum eius, praedictis monachis in dicta reformatione reservatam, praefatam confirmationem in forma commissaria esse expediendam, vel scribendum esse prout supra Nuntio Poloniae pro informatione.

4. - Et postremo, relata foundatione Archiepiscopatus Smolescensis¹⁵¹, facta a Sygismundo III, Poloniae Rege, et confirmata, et ampliata a moderno Rege Vladislao IV cum conditione, ut (f. 100v) Archiepiscopi sint cum S. R. E. uniti et subditos suos

¹⁵⁰ Monasterium Basilianorum in dioecesi Pinscensi, palatinatu Berestensi, prope civitatem Pinsk.

¹⁵¹ De hoc Archiepiscopatu iam antea multum agebatur, inde ab anno 1624/25, quo anno hic Archiepiscopatus Unitis fuit restitutus, et in Archiepiscopum Leo Creuza nominatus. - Cfr. *Indicem nominum et rerum praesentis voluminis*.

cum eadem uniri satagant, et simul instantia eiusdem Metropolitae Russiae pro Apostolica confirmatione praedictae foundationis, Congregatio in primis censuit, si S.mo placuerit, confirmationem petitam esse concedendam, et similiter expediendam in forma commissaria, vel, ut supra, scribendum esse Nuntio Poloniae pro informatione, quia fundatio potest esse preiudicialis praedicto Archiepiscopatu, dum in ea quaedam bona dantur in recompensationem quorundam paludium, quae erant prius dicti Archiepiscopatus. Deinde eadem Sac. Congregatio nonnulla notavit in dicta fundatione, quae alio modo erunt in Apostolica confirmatione exprimenda, et primo, quod Rex ecclesias multas, et iurisdictionem spiritualem Archiepiscopis donat, et concedit contra Sac. Canonum dispositionem, layci vero de ecclesiis, et ecclesiastica iurisdictionem nullam facere possunt dispositionem; 2. Prohibet, ne alii possint iurisdictionem spiritualem in dicto Archiepiscopatu exercere, ut ordinare sacerdotes eosque eximere a iurisdictione archiepiscopali et alia similia, de quibus Rex, ut supra, non potest disponere; 3. Ubi Rex Poloniae promisit, se non daturum Archiepiscopatum praedictum non subiectis Sedi Apostolicae, et si ipsi non subiecti per (f. 101) falsam narrationem illum obtinuerint, privilegium Regium deffinit esse invalidum et corrigendus erit hic modus dicendi; nam Rex non dat Archiepiscopatus, sed ad eos praesentat, et similiter non bene homines ritus graeci, Schismate infecti, dicuntur non subiecti Sed. Apostolicae, nam Schismatici, et Haeretici revera propter baptismum Romanae Sedi subiecti, et proinde mutanda erunt illa verba: non subiecti, in verba: non uniti; 4. Rex declarat Archiepiscopum subiectum esse Romanae Sedi, vel Metropolitae ab ea confirmato, eumque eximit ab omnibus aliis Metropolitis, eisque ac Episcopis prohibet, ne in eius dioecesi exerceant iurisdictionem sub gravi multa, de quibus ipse Rex, ut supra dictum est, disponere non potest.

250.

Roma, 28 . VIII . 1634.

Emendatur et approbatur Decretum congregationis particularis de erectione monasterii monialium Basilianarum Minscensium.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 10, fol. 104rv, nr. 8.

CONG. 196 — Die 28 Augusti 1634 (f. 101).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt 10 Cardinales, videlicet: S. Honuphrii, Caetanus, Spada, Sancti Sixti, Pamphylius, Montius, pro prima vice, Ginettus, et Antonius, et R.mi DD. Homodaues, Tornielius, et Benessa.

Referente eodem Emin.mo D. Card. Spada Decreta edita in Congregatione particulari, habita coram Eminentia Sua, die XI huius, circa quaedam privilegia a Rege Poloniae ad favorem Ruthenorum unitorum expedita¹⁵², Sac. Congregatio quoad erectionem monasterii monialium Novogrodensium censuit, si S.mo placuerit, Decretum pro confirmatione dictae erectionis in dicta congregatione particulari editum probandum esse, deletis iis, quae dicuntur de S. S. Borisio, et Hlebo, et loco eorum positus uno, vel duobus confinibus cum clausula: et alios notissimos fines. Quod vero ad monasteria Lescinense, et Vlnense, et Archiepiscopatum Smolescensem, Sac. Congregatio censuit, si S.mo placuerit, scribendum esse Nuntio Poloniae pro infor-

¹⁵² Cfr. nr. praecedentem, 249.

matione. Eodem die S. D. N. sententiam Sac. Congregationis probavit, et quoad erectionis monasterii monialium Novogrodensium confirmationem mandavit narrativam incohari per verba: exposuit nobis Venerabilis Frater Joseph, Metropolita Chioviensis, et totius Russiae etc. (f. 104v), et dispositivam concipi cum verbis: quare eiusdem Metropolitae supplicationibus inclinati de Venerab. Fratrum nostrorum, S. R. E. Cardinalium negotio propagationis fidei in universum mundum praepositorum consilio etc. Porro confines, qui exprimi poterunt in confirmatione erectionis monasterii monialium Novogrodensium sunt, quae sequuntur: iuxta ecclesiam collegiatam Novogrodensem sitam in colle ad duos puteos nuncupato, et alios suos notissimos confines.

251.

Roma, 28 . VIII . 1634.

Examinatur instantia Metropolitae Kioviensis, ut possint famuli Latini Ritus se accommodare ieiuniis Graecorum.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 10, fol. 106, nr. 14.

Aug. 28.

Referente eodem Emin.mo D. Card. S. Sixti instantiam Metropolitae Russiae, ut ad tollendam in domo sua, et Episcoporum suorum confusionem, et scandala dispensaretur cum eorum servis, et famulis latini ritus, ut possint se in festis, et ieiuniis accommodare cum eis, ac reliqua familia graeci ritus, S. D. N. ad examinandum huiusmodi negotium deputavit eundem Em. D. Card. S. Sixti, et Emin. Dominos Card. Montium et Ginettum, cum aliquibus qualificadoribus S. Officii, per eundem D. Card. S. Sixti eligendis.

252.

Roma, 28 . VIII . 1634.

Instat Metropolita Kioviensis, ut facultas ei concedatur creandi Notarios auctoritate Apostolica ad augmentum Unionis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 10, fol. 106rv, nr. 15.

Aug. 28.

Referente eodem Emin.mo D. Cardinali Sancti Sixti instantiam Metropolitae Russiae, ut Notariis ab eo, eiusque creatis, et creandis pro suarum Ecclesiarum usu, et necessitate (f. 106v) auctoritas Notariorum Apostolica auctoritate concederetur, ita ut in authenticandis instrumentis, ac scripturis per eos conficiendis, vel approbandis possint se ut Notarii Apost. auctoritate facti subscribere, Sac. Congregatio animadvertens Ruthenos unitos quotidie magis diversis eorum petitionibus agnoscere Romani Pontificis Primatum, et quod per instrumenta, quae Notarii praedicti Metropolitae, et Episcoporum conficiunt cum subscriptione, quod sint auctoritate Apostolica facti, posteris Ruthenorum Unio cum S. R. E. manifestabitur, censuit, si S.mo placuerit, concedendam esse eidem Metropolitae potestatem creandi auctoritate Apostolica Notarios pro usu ac necessitate Ecclesiae suae Metropolitanae et cathedralium unitarum. Eodem die S. D. N. Decretum Sac. Congregationis probavit, et iussit expediri Breve.¹⁵³

¹⁵³ Cfr. DE MARTINIS, *Iuris Pontifici de Propaganda Fide Pars Prima*, vol. I, Romae 1888, p. 166.

253.

Roma, 28 . VIII . 1634.

Decisio congregationis particularis de legitimatione Joannis Horain confirmatur cum expeditione Brevis ad Nuntium Poloniae.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 10, fol. 107v, nr. 18.

Aug. 28.

Referente eodem Emin.mo D. Card. Pamphyllo congregationem particularem, habitam coram Eminentia Sua, super legitimatione D. Joannis Horain, Rutheni uniti, S. D. N., quod in praedicta congregatione fuit resolutum, probavit, iussitque expedire Breve legitimationis praedictae, illudque ad Nuntium Poloniae mitti, iniuncto ei mandato, ut antequam praefatum Breve D. Joanni tradat, cum Rege Poloniae agat, et si nullam Rex in illius executione faciat difficultatem, praefatum Breve dicto D. Joanni consignet; si vero Rex contradicat illud retineat, et de toto tractatu coram dicto Rege super hoc negotio habito Congregationem certiore faciat.

254.

Roma, 18 . IX . 1634.

Unio Armenorum Leopoliensium iuxta formulam Unionis Berestensis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 10, fol. 128v-129, nr. 41.

CONG. 197 - Die 18 7bris 1634 (f. 116v).

Fuit Congregatio in Collegio de Prop. Fide, cui interfuerunt sex Cardinales, videlicet: S. Honuphrii, Pamphylus, Montius, Barberinus, Ginettus, et Antonius, et R.mi DD. Homodaeus, et Torniellus.

Instante R.mo D. Nicolao Torosevito, Archiepiscopo Leopoliensi nationis Armenorum, pro unione sua, suaeque provinciae cum S. R. E., iuxta formam, qua Rutheni uniti in Unione cum eadem S. R. E. tempore foelicis r. (f. 129) Clementis VIII recepti fuerunt, S. D. N., ut retulit Emin.mo D. Cardinalis Antonius Sac. Congregationis de Prop. Fide Praefectus, ad huiusmodi negotium examinandum deputavit eundem D. Card. Antonium et Eminentissimos Dominos Cardinales de Cremona, Pamphylum, Verospium, Brancacium, et Oregium, et R.mum Dominum Datarium.¹⁵⁴

255.

Roma, 21 . XI . 1634.

De captivis ruthenis in Tartaria, qui iterum matrimonium contrahere cupiunt.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 10, fol. 135rv, nr. 3.

CONG. 198 - Die 21 Novembris 1634 (f. 134).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt septem Cardinales, videlicet: Caponius, S. Honuphrii, Spada, Sancti Sixti, Montius, Barberinus, et Ginettus, et R.mi DD. Homodaeus, et Torniellus.

¹⁵⁴ Cfr. G. PETROWICZ, *L'unione degli Armeni di Polonia con la Santa Sede*, Romae 1950.

Referente eodem Emin.mo D. Card. Caponio litteras Patris Emidii Praefecti Missionis Tartariae de mulieribus Ruthenis, et Polonis captivis adolescentibus, marito ante captivitatem iunctis, et in specie de illis, quae celebrato in facie Ecclesiae matrimonio, ceptae fuerunt ante ipsius matrimonii consumationem, quae omnes instant, ut cum aliis viris matrimonium contrahere possint, cum eis impossibile sit cum primis viris amplius coniungi.

Idem de illis mulieribus exquiritur, quorum mariti (f. 135v) fiunt Turcae, quae similiter petunt licentiam contrahendi cum aliis. Sac. Congregatio dixit indissolubilia esse matrimonia legitime facta, et propterea non posse annui mulierum praedictarum petitioni.

256.

Roma, 16 . XII . 1634.

Congregatio particularis super miraculis in morte Meletii Smotryckyj; res committitur Nuntio Poloniae examinanda.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 10, fol. 158v-159.

Die 16 Decembris 1634.

Fuit congregatio super miraculis, quae contigere in morte Meletii, Archiepiscopi Hieropolitani rutheni uniti, apud R.mum D. Homodaeum, Pronotarium Sac. Congregationis de Prop. Fide, cui interfuerunt ipse Dominus Homodaeus, et R.mi Domini Cerrus, fidei promotor, et Rospigliosius, Secretarius Sac. Congregationis Rituum.

In ea, relatis praedictis miraculis ex litteris Metropolitanae Russiae, ac Praepositi Societatis Jesu Vilnensis, et cuiusdem monachi rutheni uniti, praefati R.mi Domini convenerunt in infrascriptis conclusionibus.

1. Non debere ex solis relationibus praedictorum neque in genere, neque in specie decerni Remissoriales, sed Nuntio Apostolicae Sedis scribendum esse, ut extraiudicialiter de praedictis miraculis se informet, et referat.

2. Habita informatione a Nuntio, ei iniungendum esse, ut Ordinarium loci comoneat, sine tamen spirituali commissione, ut sua ordinaria auctoritate Processum super praedictis (f. 159) miraculis conficiat ad Urbem transmittendum, ut cum eo a Sac. Rituum Congregatione decerni possit, an Remissoriales tam generales quam spirituales expediendae sint.

3. De huiusmodi negotio prius agendum esse in proxima Sac. Rituum Congregatione, si S.mo videbitur, ut cum ipsius Congregationis consilio, et consensu hoc negotium ut supra, vel alio modo ei bene viso dirigatur.

4. Et postremo, R.mo D. Cerro iniunctum fuit, ut de praedictis omnibus cum Sanctissimo D. N. agat, et praesertim pro habendo Sanctitatis Suae beneplacito circa communicationem huius negotii cum Sac. Rituum Congregatione, ad effectum, de quo supra, etc.

Die IX Ianuarii 1635.

Fuit facta relatio S. D. N. et Sanctitas Sua approbavit omnia resoluta in congregatione, habita coram Ill.mo et R.mo D. Homodaeo. Antonius Cerrus, Promotor Fidei.

Die XX Ianuarii 1635.

Sac. Congregatio Rituum approbavit resolutiones factas in congregatione supra dicta.

Iulius Ruspigliosius, Sac. Congregationis Rituum Secretarius.

257.

Roma, 19 . I . 1635.

Metropolita Kioviensis petit, ut res Ruthenorum Episcopis latinis Poloniae commendarentur.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 10, fol. 170rv, nr. 26.

CONG. 200 - Die 19 Ianuarii 1635 (f. 162v).

Fuit Congregatio in Vaticano coram Sanctissimo, cui interfuerunt decem Cardinales, videlicet: Caponius, S. Honuphrii, Spada, Sancti Sixti, Pamphilius, Sancta-crucius, in Congregatione a Sanctitate Sua adscriptus, pro prima vice, Montius, Barberinus, Ginettus, et Antonius, et R.mi D. ni Homodaeus, Torniellus, Ceva, Principum Secretarius pro prima vice, et Assessor Sancti Officii.

Referente Emin.mo D. Card. Sancti Sixti ultimum statum Ruthenorum unitorum ex litteris Metropolitanae (f. 170) Russiae, et quae acta fuerunt in Synodo Episcoporum latinorum Poloniae pro praedictis Unitis, petitionesque Metropolitanae, ut praedictis latinis Episcopis res Ruthenorum comendantur, Sac. Congregatio iussit huiusmodi negotium in Congregatione alias pro Ruthenis unitis instituta examinari.

258.

Roma, 28 . II . 1635.

De quattuor punctis R. Korsak in instructione novi Nuntii Poloniae inserendis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 10, fol. 193v, nr. 27.

CONG. 201 - Die 28 Februarii 1635 (f. 185v).

Fuit Congregatio in Collegio de Propaganda Fide, cui interfuerunt quinque Cardinales, videlicet: Caponius, Pamphilius, Montius, Ginettus, Antonius, et R.mi Domini Homodaeus, et Torniellus.

Referente eodem Emin.mo D. Card. Montis instantiam R.mi D. Episcopi Pincensis rutheni uniti, ut 4r puncta in instructionibus dandis R.mo D. Philonardo, Archiepiscopo Avenionensi novo Poloniae Nuncio,¹⁵⁵ insererentur, Sac. Congregatio iussit praedicta puncta examinari in congregatione particulari pro Ruthenorum negotiis instituta.

259.

Roma, 5 . III . 1635.

Professio fidei catholicae Nicolai Torosowicz, Ep. Armeni Leopoliensis, cum participatione R. Korsak, tunc Romae commorantis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 10, fol. 198v-199, nr. 48.

Die 5 Martii 1635.

R.mus D. Nicolaus Torosevicius, Archiepiscopus Leopoliensis Nationis Armenorum, professionem fidei lingua polonica, interpretante R.mo D. Raphaelae Corsak,

¹⁵⁵ Marius Filonardi, Archiepiscopus Avenionensis, Nuntius in Polonia ab an. 1635 (12.IV) ad an. 1643 (2.X).

Episcopo Pincensi rutheno unito, iuxta formam iussu S. D. N. nuper editam pro Orientalibus emisit in Palatio Emin. mi D. Card. de Cremona, coram eodem D. Card., et DD. Cardinalibus Burghesio, et Antonio, praesentibus ibidem R. mis Dominis Episcopis Vercellensi, et Camerinensi, ac R. P. D. Homodaeo, aliis Praelatis, et admodum R. P. Domino Paulo Alaleono, 1^o Cerimoniarum magistro, pluribusque aliis eorundem Card., Episcoporum, et Praelatorum familiaribus, sub rogatu D. Joannis Antonii Thomasi, Sancti Officii Notarii, post quem actum memoratus Card. de Cremona luculentam habuit ad praedictum Archiepiscopum orationem, qua post commendatam eius pietatem, ac zelum erga catholicam fidem, et expositas diversas ab Armenis factas cum Sede Apostolica Uniones, et ponderatum miraculum, quod in eorum Unione sub Eugenio 3^o facta contigit, eundem Archiepiscopum hortatus est, ut in fide catholica ab eo professam (f. 199) constans permaneat, ac ita verbo, et exemplo se gerat, ut spei a S. D. N. de progressibus per eum in Armenam Nationem faciendis conceptae omnino respondeat, cui orationi, per praedictum R. mum Episcopum Pincensem lingua polonica repetitae, praefatus Archiepiscopus longa oratione, interpretante eodem Pincensi Episcopo, post gratiarum actionem respondit fidem catholicam a se iam 3^o professam, usque ad mortem, Deo iuvante, conservaturum ac pro illa, si opus fuerit, martyrium subiturum.¹⁵⁶

260.

Roma, 12 . III . 1635.

Congregatio particularis de petitione Metropolitanae Kioviensis, ut ei aliisque Episcopis facultas concederetur dispensandi familiares in Curiis inservientes ab observatione ieiuniorum Ritus Latini, rationibus consideratis negativum tulit votum.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 10, fol. 199-201.

Die 12 Martii 1635.

Fuit congregatio super dispensatione Metropolitanae Russiae petita circa ieiunia et festa in Palatio R. mi D. Card. Sancti Sixti, cui interfuerunt cum Eminentia Sua P. Horatius Iustinianus, Abbas Hilarion, Cisterciensis, Pater Lucas Vadingus, Richardius, Theatinus.

In ea, proposita petitione praedicti Metropolitanae Russiae, ut ei concederetur facultas dispensandi cum familiaribus, et domesticis suis latinis,¹⁵⁷ ac suorum Episcoporum (f. 199v) ruthenorum unitorum, ut possint circa ieiunia, et festa vivere ritu graeco, ad evitandam incommoditatem in parandis diversis cibis pro Latinis, et Graecis, ac in servilibus operibus per praedictos Latinos praestandis, et denique ad removenda scandala, quae succedunt dum nec Latini sua, nec Graeci propria servare posse videntur ieiunia, Congregatio dixit quamvis dispensatio, seu facultas dispensandi petita concedi possit a Papa, quia modus, et determinatio temporis ieiuniorum, et festorum sunt de iure positivo secundum communem Theologorum, nihilominus non expedit, ut illa concedatur per infrascriptas rationes.

1. Quia huiusmodi facultas nihil aliud importare videtur, nisi licentiam transeundi de ritu latino ad graecum, quod est contra praxim Sancti Offitii, in qua conceditur

¹⁵⁶ Cfr. hac de re G. PETROWICZ, *op. cit.*, p. 65-72.

¹⁵⁷ Cfr. supra, nr. 251.

quidem Graecis transire ad latinum ritum, sed non e contra Latinis transire ad graecum ritum.

2. Quia cum Innocentius IV in epistola ad Legatum Cypri, ubi agit de ieiunio diei Sabbati (f. 200) in Quadragesima, dicat quod honestius, et salubrius Graeci agerent si sic toto illo tempore abstinerent, ut nec unico die institutum a se ieiunium violarent, non recte concederetur Latinis, ut ieiunium diei Sabbati in Quadragesima violent.

3. Quia licet expedire forsitan tollerare, ut Latini in locis, ubi soli Graeci degunt, se accomodarent ad ieiunia, et festa Graecorum, ut aliquando concessum fuit Missionariis, tamen in locis Latinorum, aut ubi promiscue habitant Latini, et Graeci nullo modo convenit connivere, aut tollerare, ut Latini more Graecorum vivant, quia id expresse per argumentum a contrario sensu prohibetur a Clem. VIII, dum in suis Constitutionibus pro Graecorum rituum reformatione ait: tolerandus est apud Graecos usus carniū die Sabbati, ubi sine scandalo fieri potest, in locis tamen ipsorum, et inter eos tantum; si enim Graecis ipsis non conceditur usus carniū die Sabbati, nisi in eorum locis, et inter eos tantum, quomodo poterit (f. 200v) concedi Latinis in locis Latinis, et Graecis communibus.

4. Quia Graeci ob non receptam Calendarii Gregoriani correctionem Pascha interdum celebrant contra Concilii Nicaeni dispositionem, ut anno praeterito accidit, quod Latinis non debet permitti non solum propter tanti Concilii auctoritatem, sed etiam quod interdum eveniet, ut praecepto de communicando in Paschate, iuxta Concilium Generale sub Innocentio 3^o, minime satisfaciant, et propterea petita facultas non solum respicit ieiunia, et festa, sed etiam Sacramentorum sumptionem.

5. Quia apud Ruthenos sunt quaedam festa Sanctorum de quorum Canonizatione non constat, et ex eis nonnulli fortasse sunt, qui tempore Schismatis floruerunt, quare non debet Latinis indulgeri, ut illa festa observare possint.

6. Cum Graeci excommunicant Latinos, quia ieiunant die Sabbati, ut patet ex Can. 55 Synodi Trullanae, sive quini sextae, non videtur expedire, ut Latinis concedatur violatio ieiunii diei Sabbati, ne ipsi Graeci Ecclesiam Romanam calumnientur (f. 201) dicentes, eam per huiusmodi concessionem suam agnovisse errorem.

7. Et postremo, huiusmodi facultas non videtur concedenda sine scitu Regis Poloniae, et Episcoporum latinorum, nam ille forsitan praedictae facultatis exercitium impedit, sicut eius Pater impedivit publicationem Decreti de prohibito transitu Ruthenorum unitorum ad ritum latinum, sine speciali Sedis Apostolicae licentia, et isti male audient Latinos illis subditos ab eorum iurisdictione subtrahi quoad ieiunia, et festa, et Sacramenta; ex quibus rationes Metropolitanae pro affirmativa tollerentur, nam propter negativa adducuntur et numero plures, et pondere fortiores existunt.

261.

Roma, 28 . V . 1635.

De difficultatibus Prioris Leopoliensis Dominicanorum in erectione novi conventus in confinibus Russiae et Moscoviae.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 10, fol. 240v, nr. 13.

CONG. 204 - Die 28 Maii 1635 (f. 236v).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt sex Cardinales, videlicet: S. Honuphrii, Spada, S. Sixti, Pamphilius, Barberinus, et Ginettus, et RR. PP. DD. Homodaeus, Tornielius, et Ceva.

Referente eodem Emin.mo D. Card. Spada litteras Patris Joannis Damasceni, Prioris Dominicanorum Leopoliensium de Archiepiscopo Armeno Leopoliensi unito, quem commendabat, et de impedimentis, quae habet a Palatino Chioviensi in erectione Conventus in Morachua,¹⁵⁸ parte postrema Russiae, prope Tartaros, et Circassos, per quem Conventum facilis esset accessus ad convertendos Tartaros, et Circassos, Sac. Congregatio iussit scribi Nuntio Poloniae, ut post assumptas debitas informationes cum dicto Palatino vel Rege, si opus fuerit, agat pro remotione praedictorum impedimentorum.

262.

Roma, 28 . V . 1635.

Petitio J. Horain, ne Breve dispensationis ostenderetur Regi Poloniae, in congregatione particulari statutur examinanda.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 10, fol. 243rv, nr. 19.

Maii. 28.

Referente Emin.mo D. Cardinali S. Sixti petitionem D. Horayn, ut praeciperetur Nuntio Poloniae, ne suae legitimationis Breve Regi ostenderet, iuxta Decretum alias (f. 243v) factum, ob rationes a Metropolita Russiae adductas, S. mus D. N. iussit illam examinari in congregatione particulari, alias pro huiusmodi negotio instituta.

263.

Roma, 28 . V . 1635.

Variae petitiones Metropolitae Kioviensis examinandae statuuntur in congregatione particulari.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 10, fol. 243v, nr. 20.

Maii 28.

Referente eodem Emin.mo D. Cardinali S. Sixti 4 petitiones Metropolitae Russiae circa Latinos, qui fieri volunt Basiliani monachi ritus graeci, circa alienationem bonorum ecclesiasticorum, et Alumnos, quos ipse Metropolita misit ad Collegium Graecorum Urbis, et demum circa communicationem privilegiorum monachis Sancti Basilii Congregationis Italiae concessorum, S. D. N. iussit primam petitionem examinari in Sancto Offitio, reliquas vero in congregatione particulari, alias pro Ruthenis instituta, coram Emin.mo Spada.

264.

Roma, 20 . VI . 1635.

Iterum examinatur petitio J. Horain de non ostensione Brevis legitimationis Regi Poloniae.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 10, fol. 254, nr. 2.

Jun. 20.

Proposita iuxta S. D. N. mandatum, de quo in praecedenti congregatione, instantia

¹⁵⁸ Murachwa, vel Morachva, oppidum in Podolia, districtu Vinnycia, super flumen eiusdem nominis. - Cfr. *Encyklopedyja Powszechna*, vol. XIX, p. 71.

D. Joannis Horaym, ut praeciperetur Nuntio Poloniae, ne suum legitimationis Breve Regi ostenderet sed ei illum traderet, per rationes a R.mo Metropolita Russiae exhibitas, Congregatio censuit, si negotium est publicum, standum esse in Decretis alias factis, ut scilicet Nuntius Poloniae agat prius cum Rege de praedicto Breve, et iuxta litteras ad eum de mandato eiusdem S. D. N. datas, faciat. Si vero est occultum censuit posse per viam poenitentiarum expediri legitimationem praedicti D. Joannis eo modo, quo dictum est in congregatione particulari, habita super hoc eodem negotio; dimissis praefatis R. P. D. Paulutio, et Theologis praedictis fuit habita sequens congregatio particularis.

265.

Roma, 30 . VII . 1635.

Iterum de miraculo in morte Meletii Smotryckj S. Congregatio remittitur ad S. Congr. Rituum.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 10, fol. 290, nr. 57.

CONG. 206 - Die 30 Iulii 1635 (f. 272v).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt octo Cardinales, videlicet: S. Honuphrii, Spada, S. Sixti, Pamphylius, Lugdunensis, Barberinus, Ginettus, et Antonius, et RR. PP. DD. Homodaeus, Torielli, et Ceva.

Referente R. P. D. Homodaeo litteras Nuntii Poloniae de miraculis, quae contingere in morte b. m. Meletii Archiepiscopi Hieropolitani rutheni uniti, occasione Brevis Apostolici, quo ei archiepiscopalis titulus a S. D. N. fuerat collatus, Sanctitas Sua mandavit agi cum Promotore fidei pro Remissorialibus ad probanda praedicta miracula expediendis.

266.

Roma, 17 . VIII . 1635.

De petitionibus Metropolitae Rutskyj de bonis ecclesiasticis S. Congregatio exquirat opinionem Nuntii Poloniae.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 10, fol. 293, nr. 8.

Die 17 Augusti 1635 (f. 290v).

Fuit Congregatio particularis super diversis negotiis in Palatio Emin.mi D. Cardinalis Spadae, cui interfuerunt cum Eminentia Sua Domini Cardinales Pamphylius, et Ginettus.

Relatis quinque petitionibus Metropolitae Russiae circa facultatem alienandi bona suae Ecclesiae, et nonnulla alia ad ecclesiastica bona Ruthenorum unitorum pertinentia, de quibus in eius libellis supplicibus latius habetur, Congregatio iussit scribi ad Nuntium Poloniae pro informatione et voto.

267.

Roma, 24 . IX . 1635.

De bona dispositione Regis erga Ruthenos nec non de patriarchatu in Russia erigendo.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 10, fol. 318v, nr. 26.

CONG. 208 - Die 24 Septembris 1635 (f. 311v).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt sex Cardinales, videlicet: Sancti Honuphrii, Spada, S. Sixti, Barberinus, Ginettus, et Antonius, et RR. PP. DD. Homodaeus, Torielli, et Caeva.

Retulit idem Emin. mus D. Card. Sancti Sixti litteras Nuntii Poloniae, in quibus significabat: 1^o, dispositionem Regis optimam in Ruthenos unitos, et erga novum Patriarcham Constantinop.; 2^o, eundem Regem cogitasse de Patriarcha in Regno Poloniae constituendo,¹⁵⁹ sed Rutheni schismatici non consentirent, etsi Patriarcha Constantinop. esset haereticus; 3^o, eundem Regem Unionem Archiepiscopi Leopoliensis armeni non probasse, si tamen fieret Patriarcha in Persia gratam haberet praedictam Unionem.

268.

Roma, 24 . IX . 1635.

Consideratur novum mandatum procuratorium pro conficiendo Processu Beatificationis Servi Dei Josaphat.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 10, fol. 319-320, nr. 29.

Sept. 24.

Referente Emin. mo D. Card. Antonio, Sac. Congregatio mandatum, seu Procuratorium ab Eminentia Sua, tam suo, quam Congregationis nomine factum, cum promissione de rato in causa Beatificationis piae mem. Josaphat, Archiepiscopi Polocensis rutheni uniti, sub die prima Augusti proxime praeteriti in persona R. mi D. Raphaelis, Episcopi Pincensis rutheni uniti confirmavit, approbavit, et ratificavit in omnibus, et per omnia.

Tenor vero dicti mandati, seu Procuratorii, est quod sequitur: Emin. mus D. Card. Antonius¹⁶⁰ Sac. Congregationis de Prop. Fide Praefectus, inhaerens instantiae eiusdem Sac. Congregationis S. mo D. N. factae anno 1624 die 31 Maii, ut signare dignaretur supplicationem pro conficiendis Processibus super vita, morte, et miraculis (f. 319v) Servi Dei Josaphat, Archiepiscopi Polocensis rutheni uniti, ob defensionem Primatus S. R. E. interfecti a Schismaticis, et similiter diversis aliis instantiis apud Auditores Sac. Rotae Romanae nomine eiusdem Sac. Congregationis factis pro expeditione favorabili causae Beatificationis praedicti Servi Dei Josaphat, sciensque a Sac. Rituum Congregatione expediendas esse novas Remissoriales de spirituali eiusdem S. D. N. mandato ad conficiendos ultiores Processus in eadem causa, auctoritate sui officii Praefecturae, scilicet eiusdem Sac. Congregationis nomine, pro qua re ratefecit, constituit, et deputavit R. mum D. Raphaellem Korsach, Pincensem Episcopum ruthenum unitum, Procuratorem spiritualem ipsius Sac. Congregationis in eadem causa ad eius nomine comparendum, dicendum, instandum, et faciendum quaecumque fuerint necessaria, et opportuna tam pro praedicti novi Processus incoha-tione, prosecutione, et terminatione, quam pro caeteris aliis usque ad finem prae-

¹⁵⁹ Cfr. D. TANCZUK, *Conamina unionistica in Ecclesia Ruthena in primo dimidio saec. XVII* (Dissert.), Romae 1939.

¹⁶⁰ Card. Antonius Barberini, ut videtur iunior, qui fuit Praefectus S. C. de Prop. Fide, annis 1631-1671; qui tamen impeditus saepe saepius in solidum substituebatur ab Antonio Barberini, seniore (1632-1646). - Cfr. G. PETROWICZ, *op. cit.*, p. 322.

dictae causae faciendis, gerendis et exequendis omni etc., et cum facultate substituendi unum, vel plures Procuratores ad praedicta omnia, facienda, gerenda, et exequenda omni etc. (f. 320) Datum Romae in aedibus solitae eius habitationis, die prima Augusti 1635.

269.

Roma, 3 . X . 1635.

De litteris remissorialibus pro conficiendo Processu de miraculo in morte Meletii Smotryckij.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 10, fol. 324v, nr. 1.

Die 3 Octobris 1635 (f. 324v)

Fuit Congregatio particularis apud R. P. D. Homodaeum, cui interfuerunt idem Dominus Homodaeus, et RR. PP. Antonius Cerrus, fidei Promotor, et Fachinettus, Sac. Congregationis Rituum Secretarius.

In ea, primo, actum fuit iuxta Decretum Sac. Congregationis de Prop. Fide de Remissoriali expedienda a Sac. Rituum Congregatione pro miraculis, quae contingere in morte Meletii, Archiepiscopi Hieropolitani rutheni uniti probandis,¹⁶¹ et cum lectae fuissent litterae Nuntii Poloniae super eisdem miraculis Congregatio dixit agendum esse de huiusmodi negotio in dicta Sac. Congregatione Rituum, quod ut fieri quamquam possit, iussit copiam dictarum litterarum cum prima relatione de eisdem miraculis tradi eidem R. P. D. Fachinetto, et aliam copiam dictarum litterarum R. P. D. Cerro, ut possint in dicta Sac. Congregatione Rituum de eis referri.

270.

Roma, 10 . XII . 1635.

De incorporatione Episcopatus Lippensis ad Provinciam Kioviensem, facta a Metropolita Rutskyj.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 10, fol. 356v-357, nr. 22.

CONG. 211 — Die X Xbris 1635 (f. 350).

Fuit Congregatio in Vaticano coram Sanctissimo, cui interfuerunt septem Cardinales, videlicet: S. Honuphrii, Spada, S. Sixti, Pamphylus, Lugdunensis, Barberinus, et Antonius, et RR. PP. DD. Homodaeus, Torielli, et Caeva.

Referente eodem Emin. mo D. Cardinali Sancti Sixti litteras Metropolitanae Russiae, in quibus instabat, ut confirmaretur (f. 357) incorporatio Episcopatus Lippensis, Daciae Alpestris, nuncupatus Transilvaniae in Ruthenam Provinciam ab eo facta mediante Longino Lipae Episcopo cum clausula: reservato beneplacito Apostolico, S. mus D. N., considerans negotium huiusmodi gravissimum esse propter consequentias, quas secum trahere potest praedicta incorporatio, part. congregationem ad illud examinandum instituit habendam coram eodem Emin. mo D. Card. S. Sixti cum Praelatis, et Officialibus Sac. Congregationis Consistorialis, videlicet RR. PP. DD. Datario, Maraldo, Paulutio, Cerro, et Joanne Baptista Dono, Secretario, et Philippo Casono, Computista.

¹⁶¹ Cfr. supra, nr. 265 (die 30.VII.1635), nr. 256 (die 16.XII.1634) et nr. 244 (die 5. VI. 1634).

271.

Roma, 11 . II . 1636.

*De missione duorum monachorum Dominicanorum ruthenorum in Tartariam.*APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 12, fol. 27rv, nr. 40.

CONG. 213 — Die XI Februarii 1636 (f. 17v).

Fuit Congregatio in Vaticano coram Sanctissimo, cui interfuerunt sex Cardinales, videlicet: Sancti Honuphrii, Caetanus, Sancti Sixti, Pamphylus, Ginettus, et Antonius, et RR. PP. DD. Homodaeus, et Torielli.

Referente Emin.mo D. Card. Antonio Sac. Congregatio inter Missionarios Tartariae Praecopensis annumeravit Fratrem Thimoteum Makolinski, Polonum, Ordinis Praedicatorum, quoad scientiam, et mores a Generali eiusdem Ordinis approbatum, eumque P. Reginaldo Paulino dictae Missionis Praefecto (f. 27v) subiecit, eique iniunxit, ut duos Ruthenos eiusdem Ordinis alias inter Missionarios eiusdem Missionis connumeratos secum in Tartariam ducat, quibus omnibus viaticum solitum decrevit.

272.

Roma, 11 . II . 1636.

Designatio congregationis particularis ad examinandam Unionem Universalem Ruthenorum secundum propositiones Principis Sangusko.

APF, *Scritture riferite nelle Congregazioni Generali*, vol. 338, fol. 234v et 261 (manu Fr. Ingoli).

SMURLO E., *Le Saint-Siège...*, p. 252, nota 219.

Die XI Februarii 1636.

Relata post Congregationem de Propaganda Fide S.mo Domino Nostro Palatini Volhiniae significatione de dispositione Metropolitae Russiae et Episcopi Luceo-riensis, Schismaticorum, a quibus fere tota Nobilitas ruthena schismatica et Cosachi dependent, ac de modo tenendo in procuranda per ipsum et praefatos Prelatos Unionem Universali Ruthenorum schismaticorum cum Sancta Romana Ecclesia, et simul eiusdem Palatini instantia, ut secreta de huiusmodi Unione tractantur propter pericula quae imminerent praefatis Prelatis si inopportune negotiatio huiusmodi manifestaretur, Sanctitas Sua ad examinandum huiusmodi negotium deputavit Em.mos DD. Cardinales S. Sixti, Barberinum et Antonium, quibus ...et singulis secretum, quod in S. Offitio servatur, iniunxit.

(Haec adnotatio non invenitur in Actis S. C., ut videtur propter secretum; et in genere pauca tantummodo adsunt de hoc unionistico conamine Principis Sanguško).

273.

Roma, 14 . IV . 1636.

*De Alumnis ruthenis in Collegiis Brunsbergensi et Vilnensi.*APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 12, fol. 60, nr. 9.

CONG. 215 — Die 14 Aprilis 1636 (f. 58v).

Fuit Congregatio de Propaganda Fide in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt octo Cardinales, videlicet: S. Honuphrii, Caetanus, Spada, S. Sixti, Lugdunen., Albernotius, Pamphylus, et Antonius, et RR. PP. Domini Homodaeus, et Torielli.

Referente Emin.mo D. Cardinali Caetano¹⁶² litteras Nuntii Poloniae, et notam Provincialis Jesuitarum illius Regni, continentem causas propter quas rutheni Alumni admissi fuerunt in Collegia, in quorum foundationibus non est eorum Provincia expressa, Sac. Congregatio iussit rescribi praedicto Nuntio, ut curet quoad admissionem Alumnorum in Collegio Brusbergensi et Vilnensi observari foundationes, praecipiatque Provinciali, ut pro habendis Alumnis Provinciarum in dictis foundationibus nominatarum necessarias prius faciat diligentias, quia Emin.mis Patribus non videntur difficile reperiri in tam magnis Provinciis tot Alumnos, quot sunt loca praedictis Provinciis assignata.

274.

Roma, 14 . IV . 1636.

*Laudatur Nuntius pro Capella Varsaviae in favorem Unitorum obtenta.*APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 12, fol. 65v, nr. 26.

Apr. 14.

Referente Emin.mo D. Card. Sancti Sixti litteras Nuntii Poloniae de Capella in suburbiis Varsaviae, in qua erant sepulti quidam Dux Moschoviae, et eius frater, a Rege pro unitis Ruthenis impetrata, Sac. Congregatio iussit commendari diligentiam praedicti Nuntii.

275.

Roma, 4 . VIII . 1636.

*Commendatur erectio Seminarii in Ducatu Smolenscensi pro iuvenibus Moscovitis.*APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 12, fol. 139, nr. 15.

CONG. 219 — Die 4 Augusti 1636 (f. 133).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt undecim Cardinales, videlicet: de Cremona, qui fuit vocatus ad referendum formulas facultatum Missionariorum, in diversis Congr. Particularibus coram Eminentia sua habitis, compilatas, S. Honuphrii, Caetanus, Spada, S. Sixti, Pamphylus, Albernotius, Lugdunen., Brancatius, Barberinus, et Antonius, et RR. Patres Homodaeus, et Torielli.

Referente eodem Emin.mo D. Card. Sancti Sixti, Sac. Congregatio iussit novo Episcopo Smolenscensi latino¹⁶³ commendari erectionem Seminarii in eius Dioecesi pro adolescentibus Moscovitis.

¹⁶² Card. Aloysius Caetani, ex Archiepiscopo Capuano creatus Cardinalis sub Urbano VIII, die 19.I.1626. - Cfr. L. PASTOR, op. cit., vol. XIII, p. 713.

¹⁶³ Ep. Smolenscensis ab an. 1637-1649, erat Petrus Parczewski, antea Administrator eiusdem dioecesis (1630-1637), qui postea (an. 1649) translatus est ad Sedem Samogitiensem (1649-1659). - Cfr. *Encyklop. Powszechna*, vol. 3, p. 689, 719.

276.

Roma, 20 . XII . 1636.

*De aperienda schola Calvinistarum in civitate Kioviensi.*APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 12, fol. 216v-217.

Die 20 Decembris 1636.

Fuit congregatio particularis super negotiis Ruthenorum in Palatio Emin.mi D. Card. S. Sixti, cui interfuerunt tantum Emin.mus D. Card. Antonius.

Relato monito Episcopi Chioviensis latini¹⁶⁴ de Calvinistarum instantia, in proxima Dieta proponenda, ad obtinendam licentiam aperiendi in Chiovia scholam, et simul eius petitione, ut tanto malo provideretur, ea tamen cautela adhibita, ne cuiquam inotesceret ipsum huiusmodi monitum dedisse, Emin.mi Patres iusserunt ad litteras Nuntio Poloniae dandas, occasione mittendi ad eum Instructionem, addi generale monitum, ut si Haeretici aliquas instantias in proxima Dieta facturi erunt in praeiudicium Catholicae Religionis, aut Catholicorum, et praesertim pro scholis aperiendis, aut templis (f. 217) aedificandis, se opponat, curetque per Regem, et Ecclesiasticos Latinos, ac alios Proceres catholicos, qui Dietae praedictae intererunt, instantias praedictas omnino reiici.

277.

Roma, 11 . V . 1637.

*Relatio de morte Metropolitae Josephi Velamin Rutskyj deque eius catholica protestatione.*APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 12 fol. 286v-287, nr. 16.

CONG. 231 — Die XI Maii 1637 (f. 282v).

Fuit Congregatio in Collegio de Propaganda Fide, cui interfuerunt septem Cardinales, videlicet: Spada, S. Sixti, Pamphilius, Albernotius, Pallottus, Sanctacrucius, et Brancatius, et R.mus D. Torniellus.

Retulit idem Emin.mus D. Card. Sancti Sixti mortem R.mi Josephi Velamin,¹⁶⁵ Rutheni, Metropolitae totius Russiae, in unione cum Sancta Romana Ecclesia pie defuncti, cum protestatione, quod in dicta Unione mori intendebat,¹⁶⁶ sine qua nemo potest salvari (f. 287) et in eiusdem Josephi locum successisse R.mum Raphaellem Korsach, Episcopum Pincensem, in vim suae Coadiutoriae cum futura successione a S. D. N. Urbano 8^o ei concessae.

¹⁶⁴ Ut videtur Alexander Sokołowski (1636-1645). Obiit anno 1645. Antea erat Alexander II Szoldrski (1633-1636), translatus an. 1636 ad cathedram Peremysliensem (1636-1637), unde postea venit ad Sedem Poznanensem (1637-1650). Ingressus Poznaniam die 30.XI.1636; obiit die 1.IV.1650. - Cfr. *Encyklop. Powszechna*, vol. 3, p. 624, 677, 681.

¹⁶⁵ Obiit in monasterio Dermanensi in Volhinia, die 5 februarii 1637.

¹⁶⁶ Eius testamentum, cfr. A. THEINER, *op. cit.*, vol. III, p. 412-413, nr. 358.

278.

Roma, 3 . VI . 1637.

*Relatio litterarum R. Korsak et Nuntii Poloniae de novo Metropolitae Kioviensi; ultorius S. Congregatio considerat petitiones novi Metropolitae hac occasione transmissas.*APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 12, fol. 298v-301v, nr. 1-3.

Die 3 Junii 1637 (f. 298v).

Fuit Congregatio particularis super diversis negotiis in Palatio Em.mi D. Card. Spadae, cui interfuerunt tantum D. Card. S. Sixti, nam Card. Pamphilius infirmitate praepeditus in ea intervenire non potuit.

In ea, primo, relatae fuerunt litterae R.mi Domini Raphaelis Korsach, novi Metropolitae totius Russiae, in quibus primo: significabat mortem R.mi Josephi Velamin Rutschi eius Praecessoris, quae contigit die 5 Februarii, proxime praeteriti, qui in ipso agone protestatus fuit, se mori in Unione cum S. R. E., sine qua nemo salvari potest, fecitque testamentum, in quo diversa monita dedit praefato R.mo Raphaeli, eius Coadiutori cum futura successione, Archiepiscopis, et Episcopis Suffraganeis, Clero, et populo.¹⁶⁷

2. Signabat adivisse Nuntium Poloniae, eique obedientiam praestitisse, et ab illo edoctum vigore suae Coadiutoriae cum futura (f. 299) successione possessionem Archiepiscopatus Chioviensis, et Metropolitanatus totius Russiae, Archiepiscopis et Episcopis, Suffraganeis, ac Rege ipso consentientibus accepit.

3. Pseudometropolita Russiae¹⁶⁸ bona Archiepiscopatus Chioviensis in Palatinatu Chioviensi existentia vi, et propria auctoritate occupasse vigore articulorum in electione Regis pro Schismaticis confectorum,¹⁶⁹ propter quam occupationem ad pauperum statum praefatus Archiepiscopatus redactus est, et licet in eisdem articulis Respublica Poloniae aequivalens promiserit, tamen id nunquam facto adimplebit.

2. — Relatae fuerunt litterae Nuntii Poloniae, in quibus significabat Episcopi Pincensis, hoc est praefati R.mi Raphaelis negotia felicem successum habuisse, quia capta possessione sui Metropolitanatus vigore praefatae Coadiutoriae, Rex illi promisit, ut Successorem in Episcopatu Pincensi¹⁷⁰ nominaret, et ut Episcopus Premisliensis ruthenus unitus, cui vigore articulorum praefatae electionis succedere debebat Schismaticus, nominaret in eo Episcopatu quem voluerit Catholicum ad exclusionem Simeonis Silvestri¹⁷¹ Pseudo Episcopi Premisliensis, contra quem Unitus protestatus fuit, quod ei per violentiam monasterium quoddam Sancti Salvatoris invaserit, eiusque bona occupaverit (f. 299v) partim pulsus Ruthenis unitis, et partim vulneratis, carcerique mancipatis, et denique idem Rex protectione et promotione Unionis promissa, eidem R.mo Raphaeli ecclesiam, quam Sygismundus 3s in Vilna aedificaverat,

¹⁶⁷ Cfr. nr. praecedentem.

¹⁶⁸ Petrus Mohyla (1631-1647), antea Archimandrita Pečerenensis, Kioviae. De ipso vide infra sub anno 1645, ubi de conaminibus Unionis Universalis Ruthenorum agitur.

¹⁶⁹ Anno 1632-1633, in Comitibus electionis et coronationis Vladislai IV.

¹⁷⁰ Nominatus fuit Pachomius Oranskyj (1637-1653).

¹⁷¹ Ut videtur, agitur de Sylvestro Hulevyč; qui tamen secundum IG. STEBELSKYJ tantummodo anno 1641 post Ep. Isaacium Boryskeyč (1620-1641) successit et multa Unitis paravit damna, immo anno 1651, post mortem Antonii Krupeckyj, Uniti (1612-1651), dioecesim hanc turbulentissimis his temporibus fere totam occupavit. - Cfr. IG. STEBELSKI, *Przydatek do Chronologii...*, p. 166-167.

post factam apud eam pro monachis ruthenis unitis habitationem, ac congruam dotem datam, concessurum pollicitus fuit.

3. Deventum fuit ad petitiones eiusdem R.mi Raphaelis, et ad primam: de Brevis ad Ducem, et Ducissam de Ostrog gratulatoriis, et gratiarum actionem continentibus, quia Ruthenis unitis ecclesiam collegiatam cum centum, et amplius Parochiis concesserunt, Emin.mi Patres censuerunt Brevia praedicta concedenda esse, si S.mo placuerit.

Ad 2am et 3tiam, de Brevis ad Regem, ad quatuor Proceres Regni Poloniae in dicta petitione nominatos, pro restitutione praedictorum bonorum Archiepiscopatus Chioviensis a Pseudometropolita occupatorum, dixerunt posse scribi ad Regem Breve creditale pro Nuntio Apostolico, datis eidem litteris, in quibus non solum ei commendantur Uniti, et eorum negotia in communi, sed etiam in particulari illi praecipiat, ut restitutionem praedictam procuret, et praefatis Proceribus negotium (f.300) huiusmodi commendet, et, si opus fuerit, ut Brevia petita ad praefatos Proceres scribantur, signaret, et demum, si restitutio praedicta obtineri nequeat, curet, ut praedictus R.mus aliquo modo servetur indamnus, nulla facta mentione de promissione aequivalentis, de qua in praedictis articulis electionis habetur, ne Sedes Apostolica illos approbare videatur.

Ad 4am, de Brevis ad Episcopum Vilmensem, ut dicto R.mo Raphaeli nomine Sanctitatis Suae claves ecclesiae iuxta antiquum morem tradat, eumque in Urbem Vilmensem introducat, Patres dixerunt Breve petatum esse concedendum, si S.mo placuerit.

Ad 5am, de obedientia praestanda per duos ex Alumnis ruthenis nomine eiusdem R.mi Raphaelis in Congregatione de Prop. Fide coram S.mo habenda, Patres idem dixerunt.

Ad 6am, de Pallio iusserunt scribi praedicto R.mo, ut mandatum speciale ad petendum illud in personam unius ex praedictis Alumnis¹⁷² conficiat, et mittat, quia fortasse Sac. Congregatio Concistorialis, ad quam transmittendus erit articulus litterarum eiusdem R.mi, eundem articulum sufficiens mandatum continere non iudicabit.

Ad 7am, de renovatione facultatum sine clausula de praeterito quoad articulum de absolutione a casibus (f. 300v) reservatis, propter magnam ab Urbe distantiam, Patres iusserunt adiri Sanctum Officium.

Ad 8vam, de ecclesia, et Hospitio pro Ruthenis in Urbe, Patres iusserunt agi cum Emin.mo D. Card. Sancti Honuphrii, qui praedicta Ruthenis unitis pluries pollicitus fuit.¹⁷³

Ad 9am, de Presbyteris ruthenis unitis, qui post sacerdotium duxerunt secundam uxorem, dispensandis, iusserunt adiri Sanctum Officium.

¹⁷² Philippus Borovyk, et Josaphat Isakovyč, quorum primus an. 1640 in patriam profectus est, alter vero ad annum fere 1650 munere Procuratoris Ecclesiae Unitae in Urbe fungebatur.

¹⁷³ Hic Cardinalis, revera, an. 1639 ecclesiam SS. Sergii et Bacchi Ruthenis concessit, quae usque ad tempora hodierna penes Ecclesiam Ruthenam permansit. Saeculo XVII-XVIII erat Sedes Procuratorum Generalium eiusdem Ecclesiae et Ordinis Basiliani in Urbe. Post mortem ultimi Procuratoris Generalis an. 1827, usque ad an. 1897, de eius possessione contendebar inter Imperatorem Rossiae, Austriae et Sanctam Sedem et postea etiam Regem Italiae. Anno 1895-897 ecclesiae et sedes in praesentem formam redacta fuit; anno tandem 1897, die 17.XII., Leo PP. XIII ibi Collegium Ruthenum creavit, qua in sede Collegium hoc usque ad an. 1932 permansit. Ab an. 1932 usque ad hodierna tempora Curia Generalis Ordinis Basiliani S.ti Josaphat sedem suam hic habet. Usque ab anno 1718 ecclesia SS. Sergii et Bacchi claret imagine miraculosa B. V. Mariae Zyrovicensis, sub titulo «Madonna del Pascolo». - Cfr. infra, nr. 303, et DE MARTINIS, *Iuris Pontificii de Prop. Fide Pars Prima*, vol. I, p. 202, nr. 94, ubi concessio ecclesiae praedictae Brevis Pontificio Urbani VIII confirmatur (sub data 8.II.1641).

Ad Xam, de facultatibus poenitentiariorum Basilicae Principis Apostolorum concedendis poenitentiaris ecclesiae Sanctae Mariae de Zirovicia, mandarunt agi cum R. P. D. Maraldo.

Ad XIam, et postremam, de inhibitione, ne aedificetur ab aliis Religiosis in pago Zirovicia, eiusque districtu, Patres dixerunt sufficere inhibitoriales Nuntiorum Apost., vigore Brevis Sanctissimi Domini Nostri, cum illud expeditum sit sub nomine appellantis, et non proprio Antecessoris Nuntii.

279.

Roma, 14 . XI . 1637.

Negatur facultas recipiendi in Ordinem Basilianorum Alumnos Collegii Brunbergensis, Ritus Latini.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 12, fol. 395, nr. 37.

CONG. 237 — Die 14 Novembris 1637 (f. 386v).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt undecim Cardinales, videlicet: Capponius, S. Honuphrii, Caetanus, Harrach, Spada, Pamphilius, Albornozius, Brancatius, Pallottus, Barberinus, et Antonius, et RR. PP. DD. Corsius, et Boccabella.

Referente eodem Em.no D. Cardinali Albernotio,¹⁷⁴ Sac. Congregatio Metropolitanae Russiae denegavit licentiam recipiendi ad habitum, et professionem in Religione Sancti Basilii Alumnos ruthenos latinos Colleg. Brusbergensis, et Vilmensis.

280.

Roma, 14 . XI . 1637.

Negatur dispensatio pro sacerdotibus bigamis, nisi de praeterito, et dimissa uxore.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 12, fol. 396, nr. 38.

Nov. 14.

Referente eodem Emin.mo D. Card. Albernotio instantiam Metropolitanae Russiae, ut dispensaretur cum Parochis sacerdotibus ruthenis bigamis saltem de praeterito, ne Parochiae sacerdote destituantur, et bigami praedicti ad Scisma transeant, Sac. Congregatio censuit dispensationem petitam non esse concedendam; posse tamen permitti, ut praefati bigami moriant in Parochiis, stante allegata necessitate operariorum, dummodo uxores, restituta dote, relinquunt, quas certiorare debebunt de invaliditate matrimonii, ut possint, si velint, aliis nubere, et praedicti bigami absolvantur de praeterito cum poenitentia salutari.

¹⁷⁴ Cardinalis Egidius Carillus Albornozius, hispanus, creatus die 30.VIII.1627.

¹⁷⁵ Cfr. Bullam Clementis VIII «*Decet Romanum Pontificem*», die 23.II. 1596. - Cfr. A. THEINER, *op. cit.*, vol. 3, p. 260-262, nr. 189; M. HARASIEWICZ, *Annales Ecclesiae Ruthenae*, p. 219-222.

281.

Roma, 14 . XI . 1637.

Metropolita Kiovensis petit, ut dispensaretur ab obligatione visitandi « limina Apostolorum », propter suam paupertatem.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 12, fol. 396v-397, nr. 39.

Nov. 14.

Referente eodem Emin.mo D. Card. Albernotio instantiam Metropolitae Russiae, ut liberaretur ab obligatione accedendi personaliter ad Urbem, ad praestandam S.mo D. N. obedientiam, sicut Clemens Octavus in Bulla Unionis¹⁷⁵ praecipit Metropolitis Russiae statim, ut Metropolitiani per electionem canonicam obtinuerint, et Apostolicam confirmationem fuerint consecuti, cum ob (f. 397) Schismaticorum violentias, et bona Metropolitiae in vim Rescriptorum in precedenti interregno Poloniae factorum ab eisdem usurpata, Ecclesia eius ad tantam paupertatem fuerit redacta, ut vix habere possit unde vivat. S.mus D. N. iussit agi cum R. P. D. Paulutio, et Nuntio Poloniae scribi, opportune agat cum Rege de paupertate Metropolitae uniti, eiusque Maiestatem roget, ut aliquo modo necessitati Metropolitarum unitorum provideatur.

282.

Roma, 12 . XII . 1637.

Iterum de missione Fratrum Dominicanorum ruthenorum in Tartariam.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 12, fol. 418rv, nr. 1.

CONG. 239 — Die 12 Decembris 1637 (f. 418).

Fuit Congregatio in Collegio de Prop. Fide, cui interfuerunt decem Cardinales, videlicet: Capponius, S. Honuphrii, Caetanus, Spada, Pamphylus, Albernotius, Pallottus, Brancatius, Barberinus, et Antonius.

Referente Emin.mo D. Card. Pallotto litteras Nuntii Poloniae de Episcopo Bachoviensi, qui conductus (?) in Poloniam, se... a Residentia propter bella Turcarum et Tartarorum et quia non habet (propriam) Domum... Provinciali Rubrae Russiae... (*abrasum*)..., ut duos ex suis Religiosis Ruthenis mittat in Tartariam Praecopensem, Sac. Congregatio, i. iussit scribi Nuntio, ut Episcopum praedictum iterum moneat, nam Provincia (f. 418v.) illa frequenter a bellis infestatur, et hoc ipse sciebat, quum fuit factus Episcopus, ac ibi sunt plures ecclesiae, ut ex visitatione eiusdem Episcopi, ad Sacram Congregationem transmissa, constat, apud quas potest residere; praeterea Episcopi in partibus Infidelium, et Missionarii in eisdem difficultatibus versantur, et nihilominus resident, et dum urgent mala, aut persecutiones fugiunt, et postea revertuntur.

2. Mandavit eidem Nuntio rescribi, ut Provinciali Dominicanorum Russiae praecipit de mittendis duobus fratribus Ruthenis in Tartariam Praecopensem renovet, si illum primo praecipit non paruisse comperit.

283.

Roma, 20 . IV . 1638.

Iterum de missione Dominicanorum ruthenorum in Tartariam.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 13, fol. 75v-76, nr. 10.

CONG. 245 — Die 20 Aprilis 1638 (f. 72v.)

Fuit Congregatio in Collegio de Prop. Fide, cui interfuerunt quinque Cardinales, videlicet: Caetanus, Spada, Pamphylus, Albernotius, et Antonius, et RR. PP. Homodaesus, et Assessor Sancti Offitii.